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nasi ludzie

Być kobietą – osiem spojrzeń na kobiecość  
we współczesnym świecie

z życia gminy

Rozmowa z Krystyną Bocheńską, nową dyrektorką CKI

przyroda i ekologia

Krajobraz napisany – wywiad z Lechosławem Herzem

sport

Zima Rysiów – LKS Ryś Laski

Dziewczyna 
o imieniu 
Madrugada



Marcowa Lekcja Obywatelska budziła 
emocje na długo przed tym, jak Joan-
na Keszka – edukatorka seksualna, 

pisarka, autorka warsztatów, programów i podca-
stów dla kobiet – zasiadła w fotelu na scenie Cen-
trum Kultury Izabelin. Przyjechała na zaprosze-
nie CKI oraz Izabelińskiej Rady Kobiet. Rozmowę 
z nią przeprowadziła przewodnicząca IRK-i An-
na Raczyńska. Nie było to spotkanie wyłącznie 
dla kobiet. I nie było tylko o seksie. Pokazało na-
tomiast, jak potrzebna jest przestrzeń, by szcze-
rze, serdecznie i w atmosferze szacunku poroz-
mawiać o tym, co ważne. O standardach, które 
tak naprawdę powinny obowiązywać w każdej 
dziedzinie życia i w odniesieniu do każdej płci.

Joanna Keszka mówiła m.in. o samoakcep-
tacji, zaznaczaniu swojej podmiotowości w re-
lacjach (seksualnych, rodzinnych, nawet bizne-
sowych), o odrzucaniu pojęcia presji i perfekcji, 
o wymaganiu od innych poszanowania granic, 
które każda (i każdy) z nas wyznacza indywi-
dualnie. Podkreślała rolę rozmowy i otwartości 

w związku. Przekonywała, że jeśli zdobędziemy 
się na zmiany w odniesieniu do swojej seksualno-
ści, wpłynie to również na nasze lepsze postrze-
ganie siebie w każdej innej dziedzinie. Zapytana 
o solidarność kobiet zauważyła, że przejawem 
solidarności i odwagi może być niekiedy po pro-
stu wyłamanie się z grupy i przerwanie stereoty-
powych, krzywdzących żartów o kobietach, pod-
czas gdy całe towarzystwo wokół nas zaśmiewa 
się do rozpuku. Wszystko to wydaje się tak oczy-
wiste, że nigdy nie powinno być przedmiotem dys-
kusji. A jednak nim bywa i właśnie dlatego takie 
spotkania jak ostatnia Lekcja Obywatelska z oka-
zji Dnia Kobiet są potrzebne.

W trakcie rozmowy padło wiele pytań od pu-
bliczności. Kto nie zdecydował się na zadawanie 
ich z sali, miał okazję podzielić się z Joanną Kesz-
ką swoimi refleksjami indywidualnie, podczas 
podpisywania egzemplarzy książki pt. Grzeczna 
to już byłam. Kobiecy przewodnik po seksualności.

Katarzyna Konczarek-Strzałkowska

Perfekcji i presji 
mówimy nie

Lekcja Obywatelska  
z Joanną Keszką odbyła się  
7 marca.

Partnerem wydarzenia 
była Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych.

w gminie Izabelin
i wspieraj jej rozwój

Zobacz, na co przeznaczamy nasze wspólne pieniądze: 
izabelin.budzetyjst.pl

Na każdego 
meldującego się 
na POBYT 
STAŁY czeka 
upominek! 

ROZBUDOWA ZAPLECZA 
SPORTOWEGO W LASKACH

PRZEBUDOWA SKRZYŻOWANIA 
W MOŚCISKACHPRZEBUDOWA 

GMINNYCH ULIC

MODERNIZACJA 
POMIESZCZEŃ SZKOLNYCH
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 Od lewej: Joanna Keszka i Anna 
Raczyńska
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K A L E J D O S K O P

Bronia Bieńkowska, Zastępca Dyrektora ds. Sportu i Administracji CKI 
 

 „Wiosna nastraja do aktywności. Sport uwalnia endorfiny, a tych szczególnie 
potrzebują kobiety, które częściej doświadczają zmienności nastroju. Zachęcam 

do ćwiczeń i uprawiania turystyki. Podejmujmy wyzwania, bądźmy naturalne  
i uśmiechnięte, a zażywanie ruchu niech nam w tym pomaga.”

Anna Raczyńska, Przewodnicząca Izabelińskiej Rady Kobiet

„My kobiety zazwyczaj żyjemy skupione na rodzinie i bliskich, zupełnie 
zapominając o sobie. Pamiętajmy jednak o pozostawaniu w zgodzie ze sobą  
i w szacunku do swoich potrzeb, w bliskości i uważności. Nasze dzieci uczą  
się tego od nas.”

736 405 002
Pod ten numer mogą dzwonić osoby z Ukrainy, które potrzebują 
informacji na temat zajęć w Centrum Kultury Izabelin i ogólnej 
pomocy uchodźcom udzielanej na terenie gminy

Dzień Dzikiej 
Przyrody 
3 marca przypada Światowy Dzień Dzi-
kiej Przyrody ustanowiony przez Zgro-
madzenie Ogólne ONZ. Myśląc o dzikich 
gatunkach zwierząt i roślin w dobie tak 
intensywnych zmian klimatycznych, ja-
kich jesteśmy teraz świadkami, pamię-
tajmy o naszym najbliższym otoczeniu 
– kampinoskich rysiach, bobrach, wy-
drach. Miejmy na uwadze dobro dzikiej 
przyrody każdego dnia, nie tylko w cza-
sie jej marcowego święta, lecz także pod-
czas codziennych spacerów po szlakach 
Puszczy Kampinoskiej, w sąsiedztwie 
której żyjemy. 

Stypendia 
dla ósmoklasistów
Fundacja EFC zaprasza do udziału w Pro-
gramie Stypendialnym Horyzonty. Pro-
gram skierowany jest do młodych, am-
bitnych ludzi potrzebujących wsparcia 
finansowego. Do uczestnictwa zaprosze-
ni są ósmoklasiści pochodzący z małych 
miejscowości, którzy chcieliby rozpocząć 
naukę w wymarzonym liceum lub tech-
nikum w dużym mieście. Stypendium 
przyznawane jest na cały okres nauki 
w szkole średniej. Żeby się o nie ubie-
gać, należy spełnić kilka warunków i do 
31 marca wypełnić formularz zgłosze-
niowy. Więcej informacji − na stronie 
www.efc.edu.pl.

TUS dla dzieci
Ruszył Trening Umiejętności Społecz-
nych dla dzieci z gminy Izabelin. Za-
jęcia dla trzech grup wiekowych odby-
wają się w czwartki w Dziennym Domu 
Senior+ w Izabelinie. Udział jest płat-
ny. Obowiązują zapisy – w sekretaria-
cie CKI lub przez stronę StrefaZajęć.pl.  
Zajęcia są dofinansowane przez Gmin-
ną Komisję Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych. 

Wielka mała 
siatkówka
7 i 8 lutego w hali sportowej Szkoły Pod-
stawowej im. płka Stanisława Królickie-
go w Izabelinie odbyły się Powiatowe Fi-
nały w Minipiłce Siatkowej Dziewcząt 
i Chłopców Szkół Podstawowych w ka-
tegorii „Dzieci”. W rywalizacji sporto-
wej wzięło udział 9 zespołów damskich 
oraz 9 zespołów męskich ze szkół pod-
stawowych z powiatu warszawskiego 
zachodniego. Zawodnicy otrzymali oko-
licznościowe puchary, medale i dyplomy.

Studio nagrań  
w Laskach
Niewidomi mogą być (i często są) świet-
nymi muzykami. Wśród absolwentów 
Ośrodka Szkolno-Wychowawczego dla 
Dzieci Niewidomych im. Róży Czackiej 
w Laskach jest wiele osób, które w trak-
cie nauki związały się z muzyką na całe 
życie, nawet zawodowo. Dlatego pojawił 
się plan, aby w studiu nagrań znajdują-
cym się w Ośrodku zorganizować odpo-
wiednie warunki do tworzenia muzy-
ki, którą tak bardzo kochają uczniowie 
i która pomaga w rewalidacji. Na ten cel 
została utworzona zbiórka. Więcej in-
formacji na stronie: www.laski.edu.pl 
(WPŁAĆ DAROWIZNĘ > AKTUALNE AK-
CJE > PRZYJAZNA PRZESTRZEŃ PRACY 
Z DŹWIĘKIEM).

Przedmieścia 
pomocy 
To projekt społeczny stworzony w ra-
mach Olimpiady Zwolnieni z Teorii. Od 
wielu miesięcy sześć licealistek z War-
szawy prowadzi zajęcia z pierwszej po-
mocy dla najmłodszych. Celem zajęć jest 
uczenie dzieci poprzez zabawę, jak zare-
agować w sytuacjach zagrażających ży-
ciu. Prowadzące odwiedzają wsie i ma-
łe miejscowości w całej Polsce, aby uczyć 
tam, gdzie nikt inny tego nie robił. Mi-
mo że są to pojedyncze zajęcia, stano-
wią krok w stronę świata, w którym każ-
dy będzie mógł czuć się bezpiecznie. Pod 
koniec stycznia licealistki odwiedziły 
przedszkola w Izabelinie i w Laskach.

Sprawdź 
ważność 
dowodu
W 2023 r. ponad 2 mln 
dowodów osobistych w Polsce 
straci ważność. Wniosek  
o wydanie nowego dowodu 
można złożyć osobiście  
w dowolnym urzędzie 
miasta albo gminy (lub 
przez internet – ale tylko 
w przypadku dowodu dla 
dziecka do 12. roku życia). Aby 
złożyć wniosek w Urzędzie 
Gminy Izabelin, należy 
zadzwonić do Wydziału Spraw 
Obywatelskich  
i umówić się na wizytę  
(tel. 22 722 89 38).
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Moje tabu
Pierwsza marcowa impreza w Centrum 
Kultury Izabelin zgromadziła tak liczną 
publiczność, że sala koncertowa zapeł-
niła się niemal do ostatniego krzesła. 
Na scenie wystąpiła stand-uperka Ka-
tarzyna Piasecka z programem Moje ta-
bu. Artystka, znana ze spontaniczności 
i ciętego języka szybko nawiązała kon-
takt z publicznością, serwując widzom 
solidną dawkę śmiechu. Entuzjastycz-
nie został także przyjęty także Adam 
Gajda, który występował tego wieczoru 
jako support.

FO
T. 

CA
NV

A

UWAGA!!!

NOWY ADRES E-MAIL

BIBLIOTEKI!

biblioteka@izabelin.plbiblioteka@izabelin.plbiblioteka@izabelin.pl
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Zauważam drobne sukcesy
Zaczęło się od plucia ogniem, 
a skończyło na Hawajach. 
O planach, zainteresowaniach 
i sztuce opowiada Krystyna 
Bocheńska, nowa dyrektorka 
CKI. 
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Być kobietą, być kobietą – marzę ciągle, będąc 
dzieckiem… Tak śpiewała Alicja Majewska, 
choć kobiety już wiele lat wcześniej dawały 
znać, że nie są do końca zadowolone ze swoje-
go życia, i walczyły o prawa do równego trakto-

wania. Właśnie o kobietach oraz ich postrzeganiu świata jest 
marcowy numer „Listów do Sąsiada”. O tym, jakie jesteśmy, 
jakie mamy pragnienia i dylematy, usłyszałam, gdy o kobie-
cość w dzisiejszych czasach zapytałam osiem kobiet – w róż-
nym wieku, o różnych profesjach i światopoglądzie – związa-
nych z naszą gminą. Z kolei dietetyk Marcin Michalski napisał 
o tym, jak powinnyśmy się odżywiać na różnych etapach na-
szego życia. Dużo wiedzy na temat kobiet i ich seksualności 
wniosło spotkanie z autorką książki Grzeczna to już byłam, Jo-
anną Keszką, która perfekcjonizmowi i presji mówi stanow-
cze NIE. To ważny temat, dlatego poruszamy go na pierwszej 
stronie. A o tym, jak cenne jest w naszym kobiecym życiu za-
uważanie drobnych sukcesów, rozmawiałam z nową dyrektor-
ką Centrum Kultury Izabelin Krystyną Bocheńską. 

Dla przeciwwagi proponuję wywiad z mężczyzną – Lecho-
sławem Herzem, aktorem, autorem książek i wielu przewod-
ników po Puszczy Kampinoskiej, który jak nikt inny opowia-
da o jej roślinności i mieszkańcach. 

Życzę miłej lektury i do zobaczenia za miesiąc, gdy wio-
sna rozkwitnie już w pełni.

W  N U M E R Z E

Być kobietą
Czym jest kobiecość 
w dzisiejszych czasach?  
Jak to widzą same kobiety?  
Na te pytania odpowiada osiem 
pań związanych z naszą gminą – 

m.in. pielęgniarka, urzędniczka, 
artystka.

6
NASI LUDZIE

 6  Być kobietą – osiem spojrzeń na kobiecość  
we współczesnym świecie

Z ŻYCIA GMINY

 9  Kobiece odżywianie – Gminna Stołówka 
w Izabelinie

 10  Zauważam drobne sukcesy – rozmowa z Krystyną 
Bocheńską, nową dyrektorką CKI

 14  Pocztówki z ferii – podsumowanie zimowych 
atrakcji dla dzieci i młodzieży

 16  Aktywni seniorzy – Stowarzyszenie „Rezerwat”

 17  Wykłady to nie wszystko – Uniwersytet Trzeciego 
Wieku w Izabelinie

 18  Siła argumentu – 3. Finał Harcerskiego Turnieju 
Debat Oksfordzkich  

KULTURA

 19  Dziewczyna o imieniu Madrugada – koncert z okazji 
Dnia Kobiet

 20  Gminna Biblioteka Publiczna w Izabelinie  

  22   Trupa Puszcza – lokalna grupa teatralna

 22  Sklep z facetami – przedstawienie w CKI

 24  O miłości w duecie – koncert walentynkowy  

24     Taniec uszczęśliwia – karnawałowe pokazy Happy 
Dance Studio

PRZYRODA I EKOLOGIA

 26  Krajobraz napisany  – wywiad z Lechosławem 
Herzem

MIESZKAŃCY PISZĄ

 29  Komunikacja (nie) tylko przez Facebook

SPORT

 30  Zima Rysiów – LKS Ryś Laski

Z URZĘDU

 32 Odpady problematyczne. Świetlówki 
 
 33  Ogłoszenie o przetargu

 34  Przekaż 1% lokalnie

 35  Karta Izabelińczyka

Iwona Mazurek  
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Krajobraz napisany
Rozmowa z Lechosławem 
Herzem, autorem 
książki Puszcza.
Opowieści Kampinoskie, 
który niedawno gościł 
w Centrum Kultury 
Izabelin. 26
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Być  
kobietą

Dla mnie kobiecość jest akceptacją i świadomością własnego ciała oraz 
umysłu. Macierzyństwem, opiekuńczością, uczuciowością. Dbaniem o męża, 
dzieci, wnuczęta, dom. Realizacją siebie na płaszczyźnie zawodowej. Odwagą 
i wolnością w podejmowaniu własnych decyzji, które pozwalają czuć się 
niezależną i spełnioną. Moja współczesna kobiecość to dbanie o wewnętrzny 
dobrostan, akceptacja zmieniającego się wraz z wiekiem ciała, ale też 
moich emocji i uczuć. To troska o relacje, pielęgnowanie ich. Kobiecość 
to wrażliwość na to, co mnie otacza, pozwolenie sobie na słabość i łzy, 
wspieranie się na męskim ramieniu, ale też możliwość mówienia „nie”.

  Anna Ordon,  
pielęgniarka środowiska nauczania  
i wychowania, nauczycielka EDB

Czym jest kobiecość 
w dzisiejszych czasach? 
Takie pytanie zadałam 
ośmiu kobietom z naszej 
gminy. Odpowiedzi moich 
rozmówczyń są tak 
różnorodne jak one same. 

  Iwona Mazurek  

Wierzę, że teraz jest czas kobiet, 
które odkryły swoje talenty 
i korzystają z nich. Jestem 
nauczycielką metody samorozwoju 
poprzez malarstwo intuicyjne 
Vedic Art. Pracuję głównie 
z kobietami. Jakie mam plany na 
ten rok? Na pewno będę zachęcać 
kobiety do działań twórczych, 
pokazywać, jak stać się artystką 
i z jakimi zmianami w życiu to się 
wiąże. Będziemy malować w kręgu 
kobiet i podążać za intuicją. 
Malowanie jest dla mnie ważne, 
ale równie istotne jest dzielenie się tym, co stworzyłam, i obserwowanie, 
jak to wpływa na odbiorców. Zostałam zaproszona do wspólnego projektu, 
w ramach którego mam namalować obrazy ukazujące kobiecość. Ale to nie 
wszystko. Zakochałam się w glinie i lepię nieustannie… Co? Figurki kobiet! 
Te wszystkie aktywności są dla mnie pretekstem do spotkań z kobietami, 
substytutem kręgu, który był kiedyś stale obecny w społeczności.

  Grażyna Cholewińska, artystka

Kobiecość to otwarte ramiona gotowe przytulić złamaną duszę.  
To oczy pełne szacunku, szczery uśmiech, czułe objęcie. Kobiecość  
to zrozumienie, ciekawość, otwartość na zmiany, akceptacja 
wyborów własnych i innych. To ciągłe poszukiwanie siebie. 
Kobiecość to delikatność, łagodność, a zarazem gotowość do walki. 
To potężna siła chroniąca własne dzieci. To smutek i płacz.  
To radość i płacz. To gniew. To szczęście, taniec w deszczu, śmiech do 
łez. To bezsilność chowana pod kocem lub wybiegana w lesie.  
To mądrość słuchania wewnętrznego „ja”, podążania za intuicją.  
To troska o ludzkość i planetę.

Lubię być kobietą, bo jesteśmy zdolne do empatii, bardziej solidarne 
od mężczyzn i wytrwalsze. Jako kobiety mamy większą swobodę 
w okazywaniu emocji. Chcę, aby moi synowie również dawali sobie 
prawo do smutku i łez. Niech uczą się, jak być dobrymi partnerami, 
nie przeciwnikami. 

 Anna Sztolcman-Karwacka, pracowniczka Urzędu Gminy 
Izabelin, konsultantka ds. kobiet

Według mnie kobiecość to jest pojęcie, które ciągle się zmienia 
w odpowiedzi na rozwijające się społeczeństwo. Spójrzmy na lata 50.  
– tradycyjnym modelem rodziny był ten, w którym mąż pracował, a żona 
zajmowała się domem i dziećmi, przez co typowymi cechami kojarzonymi 
z kobiecością były troska, delikatność, piękno i słodycz. Jednak wraz 
z upływem czasu, gdy otwierały się nowe ścieżki kariery dla kobiet, 
wzrastała liczba ich praw oraz status w społeczeństwie, rozwinęło się  
dla nas wiele nowych możliwości, co pozwoliło na prowadzenie zupełnie 
innego stylu życia niż kiedyś. Teraz z kobiecością wiąże się np. pewność 
siebie, wspieranie innych kobiet oraz czucie się dobrze we własnym 
ciele. Mnie osobiście bardzo podoba się to, że cechy obecnie kojarzone 
z kobiecością wskazują na dążenie do rozwoju osobistego bardziej niż  
do samego zaimponowania mężczyznom. I jestem bardzo ciekawa,  
w jakim kierunku kobiecość ewoluuje w przyszłości.  

  Aleksandra Kowalczewska,  
przewodnicząca Młodzieżowej Rady Gminy Izabelin

Być kobietą w 2023 roku oznacza sprostać wyzwaniom, które ten rok 
przyniesie. Zachować pogodę ducha nie tylko dla najbliższych, ale i dla 
tych, z którymi się jest w pracy i w społeczności lokalnej. 

To znaczy łączyć, nie dzielić. To być aktywną – działać odważnie 
i odpowiedzialnie, wykorzystując swoją wiedzę, doświadczenie życiowe 
i zawodowe, pomysłowość. I najważniejsze – cieszyć się życiem. 

Są takie sytuacje, w których wydaje się, że jest to niemożliwe. Gdy 
spotykamy w autobusie niewidomą osobę, zazwyczaj myślimy, że brak 
wzroku lub inne kalectwa nie pozwalają żyć pełnią życia. Nic bardziej 
mylnego! Znam wiele dziewcząt i kobiet pozbawionych wzroku, które 
są szczęśliwe. Uczą się, studiują, zakładają rodziny, wychowują dzieci. 
I pokazują nam, widzącym, że można żyć pięknie.

  Krystyna Konieczna, koordynatorka Ośrodka Wsparcia i Testów 
Towarzystwa Opieki nad Ociemniałymi Stowarzyszenie

Każda wyjątkowa, różni je 
wszystko i wszystko je łączy. 
Bez względu na wiek, wykony-

wany zawód, stan cywilny, przekonania 
wszystkie pragniemy żyć w zgodzie ze so-
bą, w szacunku do swojego ciała, emocji 
i uczuć. Wszystkie potrzebujemy rozwi-
jać się zawodowo i duchowo. Każda z nas 
pragnie kochać i być kochaną, tworzyć 
dobre relacje z bliskimi i przyjaciółmi, 
oparte na najwyższych uczuciach. Więk-
szość z nas chce być niezależna i decy-
dować o swoim losie. Tylko tyle i aż tyle.
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Jestem wdzięczna losowi, że żyję w miejscu (i czasie), w którym 
kobiety mają moc. Mogą dokonywać własnych wyborów, odrzucać 
stereotypy. Czasami mamy szczęście wzrastać w otoczeniu, które 
uczy nas bycia świadomą swojego ciała, emocji, intelektu, buduje 
siłę do radzenia sobie z przeciwnościami. W innym wypadku 
musimy się tego nauczyć. I to jest bardzo dobra wiadomość!  
Sama przeszłam taką ścieżkę. Dzięki książkom, warsztatom,  
terapii i dbaniu o ważne relacje poradziłam sobie z kryzysami, 
takimi jak utrata pracy czy śmierć męża. Proces odklejania 
kolejnych warstw oczekiwań zaowocował m.in. tym, że występuję 
na scenie; że zdecydowałam się zakończyć związek, który przez 
wielu był oceniany jako idealny; że tworzę rodzinę z partnerem,  
z którym dzieli mnie spora różnica wieku; że w połowie życia 
zmieniłam zawód, nagrywam audiobooki i rozpoczynam kolejną drogę 
zawodową. 

To nie wypada? Nie znam takiego zwrotu! Wypada robić każdą rzecz,  
która Ci służy i nie narusza granic innych ludzi. 

A że nie wszystko się wszystkim podoba… Jeśli tylko to jest ceną kobiecości 
w obecnych czasach – wchodzę w to! 

  Emilia Strzelecka, lektorka,  
celebrantka osobistych ceremonii pogrzebowych

Żyjąc w XXI wieku, musimy zdawać sobie sprawę z tego, że nieustanny 
rozwój cywilizacji i stale zmieniające się uwarunkowania społeczno-
polityczne każdego dnia na nowo kształtują naszą rzeczywistość. 
Prawdziwą sztuką jest, aby mimo trudności umieć połączyć role społeczne, 
jednocześnie wyrażając swoją kobiecość i dbając o nią. Każda z nas ma 
inne priorytety, inne obszary realizacji swoich ambicji, ale według mnie 
śmiało można powiedzieć, że łączy nas pragnienie wewnętrznego poczucia 
piękna i dążenia do szczęścia. Dla jednych kobiecość to smukła sylwetka, 
zadbane paznokcie, gustowne stroje, co jest rzeczą bardzo ważną, bo 
wpływa na nasze dobre samopoczucie. Dla innych najważniejszym 
kryterium kobiecości jest dbanie o rozwój emocjonalny. Dla wielu kobiet 
osiągnięcie piękna wewnętrznego łączy się z medytacją, odsunięciem 
lęków, poszukiwaniem prawdziwej dojrzałości. Wejście na szeroko 
rozumianą drogę rozwoju duchowego przynosi samoakceptację, pozwala 
na bycie jeszcze lepszą wersją siebie i w ten sposób uszczęśliwia wiele 
kobiet. I właśnie to uszczęśliwienie jest dla mnie wyrazem kobiecości 
w otaczającym nas świecie.   

  Alicja Jankowska, właścicielka butiku 

Dzień Kobiet… Dzień Sąsiada, Dzień Kota, Dzień Naleśników z Serem. 
Smutny jest świat, w którym trzeba przypominać, że jesteśmy i raz w roku 
należą się nam jakieś wyjątkowe względy. Kobietą jest się przecież przez 
cały rok i przez całe życie. Tym bardziej że statystycznie jest nas więcej 
i żyjemy dłużej. Świat się zmienia. Pamiętam hasła „kobiety na traktory” 
i pamiętam „Me Too”. Ale cieszę się, że żyję w kulturze, która teoretycznie 
pozwala kobietom decydować o sobie, kształcić się i budować własną 
ścieżkę kariery. Trzeba tylko uwierzyć w siebie i być konsekwentną.  
Są kobiety, które latami próbują udowadniać mężczyznom swoją mądrość; 
są też takie, które ogłupiają mężczyzn swoim wyglądem. Dla tych drugich 
przestroga: to dość krótkotrwała sztuczka. A ja? Jestem dumną kobietą 
i skromnym człowiekiem.  

  Maryla Łukasińska, koordynatorka ds. polityki senioralnej,  
osób z niepełnosprawnościami oraz kombatantów, gminna konsultantka  
dla osób i rodzin z problemami alkoholowymi oraz ofiar przemocy domowej

WAPŃ
W okresie dojrzewania i wczesnej dorosłości kobie-
ty powinny spożywać pokarmy bogate w wapń, aby 
zbudować szczytową (maksymalną) masę kostną. 
Zmniejsza to ryzyko rozwoju osteoporozy, na któ-
rą kobiety są narażone bardziej niż mężczyźni. 
Panie w wieku od 25 do 50 lat powinny przyjmo-
wać 1000 mg wapnia dziennie, a kobiety zbliża-
jące się do menopauzy lub będące po menopauzie 
– 1200 mg dziennie. Dobrymi źródłami wapnia są 
produkty mleczne, ale też łosoś, tofu, niektóre wa-
rzywa (szpinak, brokuły, jarmuż), rośliny strącz-
kowe (soja, groch i fasola), mak, sezam, siemię 
lniane oraz orzechy. 

ŻELAZO
Bardzo ważne w kontekście prawidłowego odży-
wiania u kobiet jest odpowiednie spożycie żelaza. 
Do utraty żelaza dochodzi podczas menstruacji, 
a jego niedobór może powodować niedokrwistość, 
której objawami są bóle głowy i zmęczenie. Aby 
przeciwdziałać tym niedoborom, warto jeść mię-
so i ryby, a także produkty roślinne: groch i fa-
solę, szpinak i inne zielone warzywa liściaste. 

Dodatek nawet stosunkowo niewielkich ilości 
mięsa lub pokarmów zawierających witaminę C 
znacznie zwiększa całkowitą ilość żelaza wchła-
nianego z całego posiłku. 

KWAS FOLIOWY
Jest on szczególnie ważny u kobiet w wieku roz-
rodczym. Przyjmowany przed ciążą i w czasie jej 
trwania zmniejsza ryzyko wystąpienia niektó-
rych wad płodu. Pokarmy, w których znajduje 
się kwas foliowy, to np. ciecierzyca, szpinak, sa-
łata, pietruszka, kurze jaja, jarmuż, brokuły, sło-
necznik, sezam.

KALORIE
Kobiety często sięgają po diety odchudzające. 
Liczba kalorii, których potrzebuje konkretna oso-
ba, zależy m.in. od jej wieku, płci i poziomu aktyw-
ności. Warto pamiętać, że spożywanie dziennie 
mniej niż 1500 kalorii może grozić niedożywie-
niem, a w konsekwencji powodować problemy 
zdrowotne. Bezpieczna dieta może być niskoka-
loryczna, ale nie uboga w niezbędne produkty 
spożywcze.

Kobiece odżywianie
Choć wszyscy powinniśmy stosować się do ogólnych zasad 
zdrowego odżywiania, kobiety i mężczyźni na różnych etapach 
życia mają nieco inne potrzeby żywieniowe. Jak zmieniają się one 
u pań? 

   Marcin Michalski     

→ Odpowiedzialny  
i bezpieczny program 
odchudzania powinien: 
 
• bazować na diecie 
zawierającej wszystkie  
zalecane dzienne dawki 
witamin, składników 
mineralnych i białka,  
 
• być ukierunkowany  
na powolną, stabilną  
utratę masy ciała, 
 
• zawierać plany utrzymania 
masy ciała po zakończeniu  
fazy odchudzania, 
 
•zachęcać do zachowań 
związanych ze zdrowym  
stylem życia. 

→ Po menopauzie poziom 
żelaza w organizmie na ogół 
wzrasta. Dlatego niedobór 
żelaza u kobiet po 50. roku 
życia może wskazywać na 
utratę krwi z innego powodu 
niż menstruacja i powinien być 
skonsultowany z lekarzem.

→ Ogólne zasady zdrowego 
odżywiania, dla kobiet 
i mężczyzn: spożywaj 
nieprzetworzoną żywność,  
jedz odpowiednią ilość warzyw 
i owoców, dbaj o prawidłowe 
nawodnienie, pamiętaj 
o witaminach i minerałach.
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→ Krystyna Bocheńska 
– polonistka, edukatorka, 
kuratorka i producentka 
projektów artystyczno- 
-edukacyjnych. Absolwentka 
UMK w Toruniu (filologia polska, 
kulturoznawstwo, specjalizacja 
teatrologiczna i pedagogiczna), 
laureatka nagrody Impuls 
Kultury 2022, od 1 lutego 2023 
dyrektorka Centrum Kultury 
Izabelin.
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Zauważam  
drobne sukcesy

Praca, życie prywatne, pasje. Co ma dla Pani 
największe znaczenie?
Na pewno życie prywatne, które w moim przy-
padku jest połączone z życiem zawodowym 
i pasją. Udało mi się wybrać taką drogę w życiu, 
która co prawda nie zapewniała dużych pie-
niędzy, ale za to przyniosła mnóstwo przygód 
i wspaniałych przyjaźni. 

Męża też poznała Pani w pracy?
Nie, mój mąż pracuje w zupełnie innej branży. 
Jest geodetą. Ale poznałam go, gdy akurat 
zrobił sobie przerwę od geodezji i próbował pro-
wadzić bar. No raczej marnie mu szło (śmiech). 
Pamiętam, jak pewnego dnia weszłam do jego 
baru – zobaczyłam barmana, który w pozycji 
„dama na szezlongu” czytał książkę i wydawał 
się zaskoczony, że ktoś w ogóle zajrzał do tego 
miejsca. Raczej nie była to miłość od pierw-
szego wejrzenia. Nic nie wskazywało na to, że 
z tym facetem stworzę rodzinę. Ale tak zaczęła 
się nasza przyjaźń, która dopiero po wielu 
latach i różnych perturbacjach zakończyła się 
małżeństwem.

Jak Pani spędza wolny czas?
Nie mam teraz zbyt dużo wolnego, dlatego 

bardzo dbam o to, by jak najwięcej czasu spę-
dzać ze swoją 10-letnią córką. Razem chodzimy 
na spacery z psem. Mamy też codzienne rytu-
ały. Co wieczór czytam córce do snu, a czasem 
ona czyta mnie. W weekendy czyta jej mój mąż, 
ale to już jest totalnie inne czytanie niż moje. 
Nazywamy je „czytaniem 5D” – z efektami spe-
cjalnymi. Lubię wtedy być gdzieś blisko, trochę 
się krzątam, trochę słucham. Bardzo mnie 
cieszy, że udaje nam się zachować ten zwyczaj. 
Nie wiem, jak długo moja córka będzie chciała 
naszego czytania słuchać. Tak szybko rośnie, 
właściwie nawet jutro może powiedzieć, że już 
woli czytać tylko sama. I to jest właśnie coś, 
z czego jestem dumna: obojgu nam udało się 
zaszczepić w niej miłość do książek, czyta dużo 
i ma z tego frajdę.  

Jaki rodzaj sztuki Pani lubi?
Ze względu na charakter swojej pracy muszę 
wiedzieć, co się dzieje w świecie sztuki w ogóle. 
Staram się być na bieżąco. A prywatnie in-
teresują mnie te dziedziny sztuki, o które 
otarłam się osobiście i którym poświęciłam 
więcej czasu, serca. Przez 2 lata byłam aktorką 
w Teatrze Sztuki Mimu Stefana Niedział-
kowskiego*. To artysta światowego formatu 
i bardzo się cieszę, że dane mi było uczyć się od 
niego. Zaryzykuję stwierdzenie, że w Warsza-
wie Niedziałkowski jest dziś znany w bardzo 
wąskich kręgach, a to przecież legenda – aktor 
z zespołu Henryka Tomaszewskiego, twórca 
polskiej szkoły pantomimy w Nowym Jorku, 
wykładowca w szkole Marcela Marceau. Gdy 
byłam słuchaczką Studia Mimów, poznałam 
chłopaka z Japonii, który wcześniej specjalnie 
odkładał pieniądze, żeby przyjechać właśnie 
do Polski i uczyć się u mistrza. Czemu o tym 
wspominam? Od dawna moja kondycja fizyczna 
jest taka, że nie mogę uprawiać pantomimy. 
To nie była moja droga zawodowa ani arty-
styczna, ale znajomość nurtów, metod, szkół, 
teatrów i głębokie zainteresowanie pozostały 
we mnie. Dlatego gdy dowiaduję się, że do Polski 

Zaczęło się od plucia ogniem, a skończyło 
na Hawajach. Po drodze były książki, 
sztuka uliczna, ekologia. W tej rozmowie 
nowa dyrektorka CKI Krystyna 
Bocheńska nie uchyliła się przed żadnym 
pytaniem i poruszyła wiele, niekiedy 
zaskakujących, wątków.

  Iwona Mazurek    Natalia Leszczyńska
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„Interesuję się tym, co 
ludyczne, a moja miłość 
do sztuki ulicznej sięga 
jeszcze czasów  
licealnych.”

 * Stefan Niedziałkowski – wybitny 
mim, aktor, reżyser, choreograf, autor 
scenariuszy dla teatru pantomimy, 
pedagog; inicjator, współtwórca i aktor 
Sceny Mimów przy Warszawskiej Operze 
Kameralnej (za: www.mimearttheatre.pl).

** Butoh – techniki tańca inspirowane m.in. 
tradycyjnym teatrem japońskim.

 Krystyna Bocheńska z częścią zespołu 
Centrum Kultury Izabelin
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przyjeżdża jakiś ciekawy teatr pantomimy albo 
tańca, to robię wszystko, żeby móc go zobaczyć. 
Ach, i  lubię też butoh**. 

A co ze sztuką uliczną?
Bardzo interesuję się tym, co ludyczne, a moja 
miłość do sztuki ulicznej sięga jeszcze czasów 
licealnych. Dorabiałam sobie wtedy w teatrze, 
który był moim drugim domem. Uczyłam się 
tam różnych sztuk, a raczej sztuczek, np. 
chodzenia na szczudłach i plucia ogniem. Nie 
wiedziałam jeszcze wtedy, jakie to niebez-
pieczne, zresztą byłam tak młoda, że pewnie 
perspektywa chemicznego zapalenia płuc by 
mnie nie odstraszyła. Dzięki temu zarabiałam 
na różnych wydarzeniach, eventach reklamo-
wych, jeździłam po Polsce, później po Europie.  
Stąd mój ogromny sentyment do sztuki 
ulicznej, a przede wszystkim zafascynowanie 
buskerami, czyli artystami, którzy zdecydowali 
się występować na ulicy, prezentować sztukę 
tam, gdzie nic ich nie chroni. Zawsze z cieka-
wością sprawdzam programy festiwali, które 
zapraszają buskerów do Polski. 

Dlaczego kultura? Jakie ma Pani doświadcze-
nie zawodowe?
Jako licealistka spędzałam mnóstwo czasu 
w domach kultury i już wtedy wydawało 
mi się, że praca tam to idealne zajęcie. Gdy 
przeprowadziłam się do Warszawy, zaczęłam 
pracować w domu kultury w Łomiankach. To 
był bardzo ciekawy czas w moim życiu. Miałam 
dyrektorkę, która pozwalała nam realizować 
własne pomysły, ale też popełniać pierwsze 
błędy. Zawsze z dużą dozą wyrozumiałości 

i atencji analizowała z nami, co można było 
zrobić lepiej. Czułam się w tej pracy bezpiecz-
nie i dzięki temu wiele pomysłów dało się 
wprowadzić w życie. Do dziś pamiętam, jak 
z koleżanką założyłyśmy tam grupę cyrkową 
i pojechałyśmy z nią w moje rodzinne strony, do 
miejscowości Lipinki, gdzie gościła nas nieżyją-
ca już najwspanialsza propagatorka pedagogiki 
cyrku w Polsce, założyciela grupy cyrkowej 
Heca – Ewa Dembek. To w Łomiankach pisałam 
swoje pierwsze wnioski grantowe, uczyłam się 
poruszać w „świecie dotacji” i skutecznie pozy-
skiwać fundusze na swoje projekty. 

A później?
Później była Warszawa, gdzie łączyłam pracę 
w instytucji kultury z pracą w Teatrze Naro-
dowym. Dużo się wtedy działo: na Białołęce 
wspólnie z Michałem Mioduszewskim praco-
waliśmy nad rozwojem Miejsca Aktywności 
Lokalnej 3 pokoje z kuchnią, a w teatrze prowa-
dziłam lekcje dla dzieci, młodzieży, czasami dla 
dorosłych. Mniej więcej w tym samym czasie 
razem z Natalią Leszczyńską założyłyśmy 
Laboratorium Opowieści I CO BYŁO DALEJ. 
Zajmowałyśmy się storytellingiem, współ-
pracowałyśmy m.in. z Muzeum Powstania 
Warszawskiego i Muzeum Warszawskiej Pragi. 
Były opowieści, lalki teatralne, dużo muzyki 
i warsztatów. Nie mam pojęcia, jak to wszystko 
łączyłam, tym bardziej że byłam jeszcze koor-
dynatorką Warszawskiego Programu Edukacji 
Kulturalnej. Moja doba miała wtedy więcej niż 
24 godziny. 
Potem bardzo zmieniłam tempo pracy. 
W Białołęckim Ośrodku Kultury zajęłam się 

koordynacją wolontariatu i realizowałam tylko 
niektóre autorskie projekty. To był też czas, gdy 
ciężko chorowali moi rodzice. Chciałam skupić 
się na wybranych wydarzeniach i więcej czasu 
poświęcać dziecku. Zarabianie pieniędzy zeszło 
na dalszy plan. 

Czy lubi Pani małe miejscowości? Co Panią 
urzekło w Izabelinie?
Izabelin znałam już wcześniej, przede wszyst-
kim z wycieczek rowerowych wokół puszczy 
oraz z czasów mojej pracy w Łomiankach. 
Poza tym całe dzieciństwo spędziłam w małej 
miejscowości na skraju Brodnickiego Parku 
Krajobrazowego, więc jest mi trochę tęskno 
do lasu. Przyroda to jest coś, czego brakuje 
mi w Warszawie. W ogóle lepiej odnajduję się 
w mniejszych społecznościach. Teraz miesz-
kam na Pradze, znam sąsiadów, mówię im 
„dzień dobry”. Cieszy mnie, gdy wychodzę 
i widzę znajome twarze, rozmawiamy o naszych 
dzieciach, psach i o tym, czy śmietana w osie-
dlowym sklepie była świeża czy nie.

Co nowego chciałaby Pani wnieść w funkcjo-
nowanie Centrum Kultury Izabelin?
Jestem bardzo ostrożna w obiecywaniu cze-
gokolwiek. Przede wszystkim zamierzam 
organizować życie kulturalne tak, żeby ono było 
faktycznie dla mieszkańców. Dlatego nie jest 
ważne, co ja osobiście lubię, jakiego rodzaju 
sztukę preferuję. Nie wiem też, czy będę propo-
nowała wyłącznie nowości. Być może to będzie 
hołdowanie jakimś tradycjom, które się spraw-
dziły. Myślę, że razem ze mną przychodzi nowa, 
inna jakość zarządzania, bo każdy dyrektor ma 
na to swoje pomysły. Wiem, że w CKI wiele razy 
zmieniała się dyrekcja, więc zależy mi na tym, 
by dać pracownikom poczucie spokoju, bezpie-
czeństwa i ciągłości. Na razie poznaję zespół 
i wydaje mi się, że wiele dobrego może z tego 
wyniknąć. Jestem też po kilku spotkaniach 
z mieszkańcami, którzy mają bardzo dużo 
pomysłów. Sądzę, że moja rola polega m.in. na 
zagospodarowaniu tych pomysłów, które są, 
a nie na forsowaniu nowych. Pełnię raczej rolę 
dobrego gospodarza, który podpowie, jak to 
zorganizować. 

Jakie wyzwania widzi Pani w tej pracy?
Jestem przekonana, że są to wyzwania, które 
stoją przed nami wszystkimi, czyli np. praca 
nad naszym funkcjonowaniem w świecie 
informacji. Jedną z głównych przyczyn kon-
fliktów między ludźmi jest to, że informacje 
są im przekazywane w zniekształconej wersji. 
Chciałabym wprowadzać do wszystkich działań 
CKI edukacją medialną, żebyśmy pokazywali, 
jak radzić sobie w gąszczu niesprawdzonych 

źródeł albo informacji tak skonstruowanych, 
by oddziaływać od razu na nasze emocje. Drugą 
sprawą jest troska o naszą planetę, m.in. 
zwracanie uwagi na to, że dochodzi do zjawiska 
greenwashingu, gdy w imię ekologii wprowadza 
się jakieś rozwiązania, które niekoniecznie są 
dobre i niekoniecznie są ekologiczne. Bliski jest 
mi też temat wielokulturowości. To ważne, że-
byśmy byli przygotowani na ten świat, który się 
zmienia, i uczyli się, jak mamy funkcjonować 
razem w społeczeństwie, w jakim przyszło nam 
żyć.

Co Pani uważa za swój największy życiowy 
sukces?
Staram się żyć tak, żeby zauważać drobne suk-
cesy. I tak też wychowuję swoją córkę. Uczę ją, 
żeby dostrzegać to, co jest osiągnięciem w skali 
danego dnia. A bywa, że największym sukcesem 
jest wstanie rano z łóżka i pójście na egzamin, 
który boimy się oblać. Mówiąc szczerze, na-
prawdę doceniam takie osiągnięcia w swoim 
życiu jak zdanie matury, ukończenie studiów 
czy zdanie egzaminu na prawo jazdy. Podobnie 
w życiu prywatnym – też jest dużo takich ma-
łych sukcesików, które są dla mnie naprawdę 
ważne. Doceniam każdy z nich.

Jakie ma Pani marzenia?
Bardzo chciałabym pojechać na Hawaje, ale 
niekoniecznie w celach turystycznych, tylko 
w celach edukacyjnych. Interesuję się kulturą 
hawajską. Poznałam masaże lomi lomi. Dla-
tego chciałabym pojechać w te rejony świata, 
z których ta wiedza do mnie przyszła. Razem 
z córką marzymy – ona o Japonii, ja o Hawajach 
– i w ten sposób uczymy się geografii. Bierzemy 
globus i opowiadamy sobie, co byśmy w danym 
miejscu na świecie robiły. Nie wszystkie ma-
rzenia się spełniają, ale wiedza z geografii się 
poprawia.

Z  Ż YC I A  G M I N Y



Pocztówki z ferii

W tym roku dzieci 
i młodzież z Mazowsza 
rozpoczęły ferie 
najpóźniej. Dlatego 
aura towarzysząca 
niektórym 
zaplanowanym na ten 
czas wydarzeniom była 
niemal wiosenna. Nie 
przeszkodziło to jednak 
w zorganizowaniu wielu 
interesujących zajęć dla 
najmłodszych.

W Sosnowej Szpilce głównym punktem 
programu półkolonii było własnoręczne 
przygotowywanie rozmaitych dekoracji. 
Dzieci z zaangażowaniem tworzyły wazony, 
ozdobne ramki, pingwiny oraz pluszowe 
zimowe bałwanki. Była też spora dawka ruchu 
i wycieczki – na basen i na kręgle. Akrobatyka 
z panem Maksem spodobała się dzieciom tak 
bardzo, że wiele z nich postanowiło zapisać się 
na zajęcia akrobatyczne w drugim semestrze. 
  Agnieszka Przybylska

Akademia Tańca LOFF zorganizowała w ferie 
warsztaty taneczne. W ciągu 5 dni młodzież 
wytańczyła prawie 25 godzin z 7 czołowymi 
polskimi choreografami. Uczestnicy zajęć 
doskonalili technikę tańców hip-hop i jazz oraz 
uczyli się nowych choreografii. W sumie było 
to 9 układów przygotowanych specjalnie na 
warsztaty. 
  Magdalena Krasowska

Uczestnicy ferii zorganizowanych przez 
Fundację EduSport brali udział głównie 
w zajęciach sportowych. Ale były też inne 
atrakcje, np. wspólne przygotowywanie 
zdrowych przekąsek pod okiem pani 
dietetyczki. W ramach sportowych ferii dzieci 
pojechały również na wycieczkę do parku 
trampolin. 

  na podstawie materiałów 
organizatora: www.facebook.com >  
Fundacja EduSport Klub Badmintona Izabelin

Zimowe półkolonie Ogniska Dziecięco-
Młodzieżowego były bardzo różnorodne. 
Uczestnicy angażowali się w zabawy, 
gry stolikowe, konkursy, wspólne zajęcia 
kulinarne, plastyczne i sportowe. Byli w kinie 
i w parku linowym, skakali na trampolinach, 
wspinali się na ściance, kręcili piruety 
na lodowisku. Wzięli też udział w akcji 
„Zima w lesie” organizowanej przez Powiat 
Warszawski Zachodni. 

   na podstawie materiałów 
organizatora: www.facebook.pl >  
Ognisko Dziecięco-Młodzieżowe w gm. Izabelin

Centrum Kultury Izabelin zorganizowało nie 
tylko zimowe półkolonie, lecz także pojedyncze 
warsztaty, spotkania i zajęcia, które również 
cieszyły się dużym zainteresowaniem. Dla 
chętnych zaplanowano m.in. seans filmowy 
z popcornem, spektakl teatru cieni, warsztaty 
kulinarne, fotograficzne i przyrodnicze, ognisko 
z pieczeniem kiełbasek i 2 bale karnawałowe 
w sali widowiskowej CKI. 

   Katarzyna Konczarek-Strzałkowska

Wiele ciekawych atrakcji w ferie przygotowała 
też Gminna Biblioteka Publiczna w Izabelinie. 
Odbyły się m.in. warsztaty plastyczne „Moja 
kartka walentynkowa” i „Maska karnawałowa” 
oraz lekcja biblioteczna pt. „Ferie w lesie 
ze Stasiem Pętelką”, a w walentynki – akcja 
„Randka w ciemno z książką”. Czytelnicy 
mogli również uczestniczyć w spotkaniu 
z Mirą Białkowską, autorką „Historii żółtej 
rękawiczki”. 

  Emilia Kwiatkowska
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ODPOCZYNEK I INTEGRACJA
Siedmioosobowy zarząd Stowarzyszenia skupia 
się na organizowaniu wyjazdów na wczasy re-
habilitacyjno-wypoczynkowe, wycieczek jedno-
dniowych i innych atrakcji dla seniorów. W 2022 
roku w turnusach do Sarbinowa i Rowów wzięło 
udział 129 osób. Pomysłów na integrację nie bra-
kuje. W trakcie tych wyjazdów powstała m.in. 
sekcja miłośników gier planszowych. Członko-
wie Stowarzyszenia byli też na wycieczce w Ro-
gowie i Kołacinku, odwiedzili EkoPiknik Kampi-
nos oraz uczestniczyli w dorocznym powiatowym 
spotkaniu seniorów organizowanym przez Powiat 
Warszawski Zachodni. Przywieźli stamtąd na-
grody zdobyte w konkursach na najlepsze ciasta 
i domowe nalewki. Liczne zabawy dla seniorów 
(m.in. karnawałowa, ostatkowa, sylwestrowa), 
pokazały, że starsi mieszkańcy gminy potrafią 
się świetnie bawić. Stowarzyszenie uczestniczy-
ło również w Izabelińskim Dniu Seniora, zwycza-
jowo organizowanym na Ryneczku po Sąsiedzku. 
Z kolei podczas Jarmarku Bożonarodzeniowego 
można było kupić od seniorów własnoręcznie wy-
konane przez nich ozdoby i świąteczne pierogi. 

CENNA WIEDZA
Członkowie Stowarzyszenia chętnie korzystają 
z oferty edukacyjnej. Uczestniczyli w szkoleniu 
poświęconym podnoszeniu kompetencji cyfro-
wych i bezpiecznemu korzystaniu z internetu, 
a z inicjatywy Powiatu Warszawskiego Zachod-
niego spotkali się z Powiatowym Rzecznikiem 
Konsumentów i policjantami, by porozmawiać 
na temat nieuczciwych sprzedawców (np. na pre-
zentacjach produktów) oraz o wyłudzeniach me-
todą „na wnuczka”.

SENIORALNY WOLONTARIAT
Stowarzyszenie aktywnie uczestniczy w rozma-
itych działaniach pomocowych. Do niedawna se-
niorzy konfekcjonowali maseczki, a w związku 
z rosyjską agresją na Ukrainę włączyli się w ak-
cję wspierania uchodźców, pracując jako wolon-
tariusze przy wydawaniu odzieży i żywności. 
 
31 stycznia 2023 Rada Gminy Izabelin przyjęła 
uchwałę o powołaniu Izabelińskiej Rady Senio-
rów. Zachęcamy do zapoznania się z jej statutem 
pod linkiem: https://tiny.pl/w2dnt.  
Spotkania informacyjno-szkoleniowe w sprawie 
wyłonienia kandydatów na radnych Izabeliń-
skiej Rady Seniorów planowane są na kwiecień.

 III Izabeliński Dzień Seniora

Aktywni seniorzy
Stowarzyszenie seniorów „Rezerwat” powstało w 2021 
roku. Dziś należy do niego 120 osób, które nie tylko 
uczestniczą w spotkaniach towarzyskich i wspierają się 
na co dzień, lecz także podróżują, poszerzają wiedzę, 
są aktywne i – na miarę swoich sił – zaangażowane 
społecznie.

   Maryła Łukasińska     Wacław Piekarski

Wykłady to  
nie wszystko

› UTW w Izabelinie

Rok 2023 słuchacze Uniwersytetu Trze-
ciego Wieku w Izabelinie rozpoczęli in-
tensywnie. W ramach cotygodniowych 
wykładów zdobywają nową wiedzę o cie-
kawych ludziach, historii, muzyce i przy-
rodzie. Zajęcia stacjonarne to tylko część 
działalności Uniwersytetu. W programie 
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jest też niemało wyjazdów. Kilkadzie-
siąt osób wybrało się na wycieczkę do 
Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN 
w Warszawie. Przewodniczki oprowa-
dziły izabelińskich seniorów po wysta-
wach, przekazując mnóstwo ciekawostek 
historycznych. Zupełnie inny charak-
ter miała wizyta w Teatrze IMKA (zdję-
cie powyżej), gdzie słuchacze naszego 
UTW obejrzeli komedię Pół na pół ze zna-
komitymi rolami Piotra Szwedesa i Pio-
tra Polka. Razem bawiliśmy się też na 

potańcówce w stylu latino w CKI. W pla-
nach są już kolejne wyjścia do teatrów, na 
koncerty i do muzeów, bo apetyt na kul-
turę wciąż rośnie. Ale najbardziej cieszą 
relacje, które się nawiązują, rozwijają 
i coraz bardziej zacieśniają. Bo Uniwer-
sytet Trzeciego Wieku to przede wszyst-
kim przestrzeń do integracji, spotkań 
i dzielenia się emocjami. Świadomość, że 
jest miejsce, gdzie czujemy się chciani, 
lubiani i potrzebni, daje dużo satysfakcji, 
poczucia sensu i nadziei na przyszłość. 

Iwona Mazurek

Na swoje działania 
Stowarzyszenie uzyskało 
dofinansowanie w wysokości 
35 000 zł z Gminy Izabelin 
i 5 000 zł z Powiatu 
Warszawskiego Zachodniego.

→ Prezesem Stowarzyszenia 
jest Maryla Łukasińska 
(tel. 502 131 900). 

→ Spotkania seniorów  
odbywają  się w każdy czwartek 
w Willi Europa (ul. J. Matejki 25) 
w godz. 16:00–18:00.

listy do sąsiada 03/2023
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→ Koncert odbył się z inicjatywy 
Izabelińskiej Rady Kobiet.

Dziewczyna o imieniu 
Madrugada

Zespół Madrugada Sombra to grupa ludzi 
od lat zafascynowanych muzyką hiszpań-
skiej Andaluzji. Grają więc flamenco, ale 

w ich twórczości można usłyszeć także wpływy 
muzyki arabskiej, jazzu, elektroniki i… polskie-
go folkloru. W naszych pieśniach ludowych, głów-
nie kurpiowskich, artyści odnaleźli podobieństwa 
pod względem charakteru, brzmienia i treści do 
tradycyjnych palos flamenco. Taki właśnie reper-
tuar zaprezentowali 3 marca podczas koncertu 
zorganizowanego w Centrum Kultury Izabelin 
z okazji Dnia Kobiet.

Dobór utworów był precyzyjnie przemyślany 

i układał się w historię dziewczyny – jej miłosnych 
uniesień i rozczarowań, smutków i radości, tęsk-
not i pragnień. 

Niektóre piosenki ilustrowane były ognistym 
tańcem. Tancerki w barwnych strojach przeka-
zywały ruchem burzliwe emocje Madrugady. Pod-
kreślały je kolorowe wachlarze, chusty i maski, 
a także − charakterystyczny dla stylu flamenco 
− stukot obcasów.

W chłodny marcowy wieczór izabelińska pu-
bliczność przeniosła się na chwilę do słonecznej 
Hiszpanii. Sądząc po reakcji słuchaczy − chyba 
tego nam było trzeba.

Madrugada znaczy poranek. To także imię dziewczyny, 
której historię poznaliśmy podczas koncertu „Flamenco 
ze słowiańską duszą”. 

   Karolina Dubaniewicz     Marek Relich

Izabelińscy i ożarowscy harcerze (i to kilka 
grup wiekowych) oraz drużyna reprezen-
tująca szkołę w Izabelinie 4 marca od rana 

uczestniczyli w finałowych przygotowaniach do 
debat w CKI. W turnieju liczyły się m.in. umiejęt-
ności oratorskie, refleks i poprawność językowa. 
Zmagania odbywały przed publicznością, więc 
dodatkowym wyzwaniem dla uczestników była 
konieczność zmierzenia się z tremą sceniczną. 
Wszystkie drużyny przygotowywały się do zma-
gań w finale już od kilku tygodni. 

Debata oksfordzka ma bardzo konkretną for-
mę. W tym rodzaju dyskusji jedna z drużyn bro-
ni postawionej tezy, a druga – próbuje ją obalić. 

Nad przebiegiem debaty każdorazowo czuwa ju-
ry. W Izabelinie jurorami byli: adw. dr Andrzej 
Malicki, mec. Marcin Gocłowski oraz red. Sławo-
mir Jastrzębowski. 

Ostateczny werdykt nie był łatwy, bo drużyny, 
które spotkały się w debacie finałowej, prezento-
wały naprawdę wyrównany poziom. 

Po długiej naradzie jury zdecydowało, że tego-
roczny Harcerski Turniej Debat Oksfordzkich wy-
grała drużyna ze Szkoły Podstawowej im. płka Sta-
nisława Królickiego w Izabelinie. Drugie miejsce 
zajęła drużyna Puszcza, a trzecie ex aequo przy-
padło drużynie Żywioły oraz reprezentacji har-
cerskiej z Ożarowa Mazowieckiego.

Siła argumentu
Czy młodzież potrafi spierać się kulturalnie 
i z poszanowaniem zasad? Uczestnicy 3. Finału 
Harcerskiego Turnieju Debat Oksfordzkich 
udowodnili, że tak. 

   Katarzyna Konczarek-Strzałkowska, phm. Bartosz Grohman 
   Grzegorz Nowicki

→ Organizację wydarzenia 
wsparły: Centrum Kultury 
Izabelin oraz Młodzieżowa Rada 
Gminy.

→ Patronat nad turniejem 
objęła Naczelna Rada 
Adwokacka i Mazowiecki 
Kurator Oświaty.

→ Turniej przygotował 
phm. Bartosz Grohman 
we współpracy z pwd. 
Franciszkiem Chormańskim 
oraz dh. Anią Turczyńską i dh. 
Zosią Grohman, która pełniła 
zarazem rolę marszałka turnieju.

K U LT U R A

 Harcerze ze 424 Szczepu Drużyn 
Harcerskich i Gromad Zuchowych 
"Kampinos"
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godziny otwarcia 

Gminnej 
Biblioteki 
Publicznej 
w Izabelinie

 11-18  poniedziałek 9-16  wtorek 11-18  środa  9-16  czwartek 9-16  piątek  10-14   II, III, IV 
sobota 
miesiąca 

w najbliższe soboty  

25.03, 15.04 i 22.04 

biblioteka czynna w godzinach 10-14

K U LT U R A
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Trupa Puszcza
› 25 marca

To grupa, w której każdy może na nowo 
stać się dzieckiem i uwolnić pokłady kre-
atywności. Ich połączenie owocuje po-
wstaniem zaskakujących i zabawnych 
form teatralnych. Wszystko zaczęło się 
w 2016 r., kiedy rodzice przedszkolaków 
z Lasek postanowili obdarować swoje po-
ciechy wyjątkowym prezentem – samo-
dzielnie przygotowanym spektaklem te-
atralnym. Szczera dziecięca radość na 
pierwszym przedstawieniu dodała akto-
rom skrzydeł, by dalej wspólnie tworzyć. 
Tak powstała Trupa Puszcza. 

25 marca w CKI młodzi widzo-
wie (i starsi również) będą mogli obej-
rzeć nowy spektakl (plakat na stronie 
obok), w którym wykorzystano różno-
rodne formy przekazu − multimedia, 
śpiew, taniec. Lubisz się śmiać? Przyjdź 
koniecznie!

Agnieszka Bliszczyk, Michał Jabłoński
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Sklep z facetami
› 10 marca

Sklep z facetami to spektakl teatralny 
w reżyserii Patrycji Szczepankowskiej, 
który izabelińska publiczność mogła 
obejrzeć na scenie Centrum Kultury Iza-
belin. W rolach głównych wystąpili Pa-
trycja Szczepankowska, Sonia Jachy-
miak oraz Piotr Wątroba. 

Tematem przedstawienia były rela-
cje damsko-męskie oraz to, jak trudno 
w dzisiejszych czasach znaleźć kogoś 
do kochania z wzajemnością. Perypetie 
prawie czterdziestoletniej Marzeny, któ-
ra szukała miłości na całe życie, wywo-
ływały wśród publiczności salwy śmie-
chu, czasem żal i współczucie, a niekiedy 
głębsze refleksje. 

Było w tym komediowym, a więc moc-
no przerysowanym, spektaklu dużo ży-
ciowej prawdy. Główna bohaterka na 
szczęście znalazła swoją miłość i zało-
żyła rodzinę, czego wszystkim poszu-
kującym singlom życzymy.

Iwona Mazurek
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Dzieci podczas spektaklu muszą być pod opieką dorosłych.
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Taniec  
uszczęśliwia

› 21 stycznia 

Podczas karnawałowych pokazów ta-
necznych w Centrum Kultury Izabelin 
zaprezentowali się dorośli i seniorzy – 
uczestnicy zajęć prowadzonych przez 
Happy Dance Studio. 

Jak to w karnawale, nie zabrakło ko-
lorowych strojów i eleganckich kreacji. 
Było bardzo widowiskowo i energetycz-
nie. Wystąpili seniorzy z Izabelina oraz 
gościnnie grupy Rondo i Ladies Café. Po-
między ich występami swoje umiejętno-
ści tańca towarzyskiego prezentowały 
pary. Panowała swobodna atmosfera, 
ale same pokazy były bardzo solidnie 
przygotowane. Zarówno instruktorki, 
jak i uczestnicy włożyli w to z pewnością 

O miłości w duecie
› 14 lutego

Pomysłów na walentynkowy wieczór 
można mieć wiele. Centrum Kultury Iza-
belin zaproponowało naszym mieszkań-
com niezwykły koncert Agaty Zakrzew-
skiej. Artystka zagrała na fortepianie 
i zaśpiewała najpiękniejsze utwory o mi-
łości. Sięgnęła do twórczości znanych, 
wybitnych tekściarzy i muzyków, m.in. 
Agnieszki Osieckiej, Jonasza Kofty czy 
Włodzimierza Korcza. Wielką niespo-
dzianką były autorskie utwory artystki 
napisane i zagrane wspólnie z jej życio-
wym partnerem Dariuszem Trzcińskim, 
który po mistrzowsku akompaniował jej 
na gitarze. Publiczność usłyszała wie-
le piosenek o miłości z repertuaru Ali-
cji Majewskiej, Michała Bajora, Grzego-
rza Turnaua, Wojciecha Młynarskiego 
i Marka Grechuty. Było pięknie – raz no-
stalgicznie i delikatnie, a raz wesoło, 
z przytupem i ogromem mocy. Publicz-
ność nagrodziła artystów gromkimi bra-
wami, wypraszając aż dwa bisy. 

Sądząc po owacjach na stojąco, kon-
cert się podobał, a romantyczny, walen-
tynkowy nastrój udzielił się każdemu, 
kto w tym roku zdecydował się święto-
wać 14 lutego w CKI. 

Iwona Mazurek
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wiele wysiłku. Ze wszystkich tancerzy 
emanowała prawdziwa radość. Widać 
było, że to ich wielka pasja, że taniec da-
je im szczęście.

Happy Dance Studio to rodzinne 
studio tańca prowadzone przez Ewę 

Czartoryską-Stanisławską oraz jej cór-
ki – Karolinę Stanisławską i Zuzannę 
Kwiatkowską. 

Kolejne pokazy w CKI już 24 marca 
o godz. 19:00 (plakat na stronie obok).

Karolina Dubaniewicz

Teatr 
Pomarańczowy Cylinder  

„Profesorek Wodorek 
i Superbohaterowie”

prezentuje

wydarzenie opłacone z funduszu sołeckiego Sołectwa Izabelin B

21 kwietnia      godz.17:30      sala widowiskowa cki

fot. materiały promocyjne

ZAPRASZAMY WSZYSTKIE DZIECI Z GMINY IZABELIN
 WRAZ Z OPIEKUNAMI

W S TĘP  W O L N Y

S P O T K A N I E  
Z   L U D M IŁĄ  K O T

 I  R O M U A L D E M  Z A B I E L S K I M
 

A U T O R A M I  K S IĄŻK I  I  W Y S T A W Y

JAPONIA
NA NOWO

1.04.2023
SOBOTA

17:00

O R A Z
R E C I T A L  F O R T E P I A N O W Y

T O S H I K O  I S H I I
 -  U T W O R Y  F R Y D E R Y K A  C H O P I N A  -

a r c h .  R .  Z a b i e l s k i e g o

 

A u t o r z y  k s iążk i ,  a r c h .  R .  Z a b i e l s k i e g o

T o s h i k o  I s h i i

Centrum Kultury Izabelin 
wstęp wolny   

80. rocznica powstania
w getcie warszawskim

Goście:

Elżbieta Ficowska, Agata Tuszyńska

Wiersze Jerzego Ficowskiego przeczyta Izabella Olejnik

Fragmenty książki "Czarna torebka" Agaty Tuszyńskiej
w wykonaniu autorki  

Prowadzenie: Bogdan Szczesiak

18.04         19:00wtorek   

E. Ficowska
fot. arch. E. Ficowskiej

Agata Tuszyńska
fot. materiały promocyjne

Izabella Olejnik
fot. arch. I. Olejnik

Bogdan Szczesiak
fot. W. Piekarski
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Krajobraz 
napisany

Ludzie uwielbiają Pana słuchać i czytać Pana 
publikacje. Jest Pan inspiracją dla innych. 
Czy zdaje Pan sobie sprawę z tego, jak wiele 
osób Pan uszczęśliwia?
Tak, oczywiście. Zdaję sobie sprawę. I jestem 
rozradowany. Przecież w gruncie rzeczy po to 
przez połowę swojego długiego życia staram 
się coś robić dla innych. Niewątpliwie wieczór 
w Izabelinie był jednym z najważniejszych 
w moim literackim życiu. Nigdy przedtem nie 
spotkałem się naraz z aż tyloma przychylnymi 
ludźmi. 

Przeszedł Pan Polskę wzdłuż i wszerz, ale 
w sposób szczególny ukochał Pan Puszczę 
Kampinoską. Zaprojektował Pan trasy 
turystyczne, które są dziś najliczniej odwie-
dzanymi szklakami w tej okolicy. 
Wzrastałem wśród małopolskich pagórków, 

z górskim krajobrazem na horyzoncie. Po 
wysokich górach się drapałem. Gdy znalazłem 
się pośród pejzażu Niziny Mazowieckiej, zrozu-
miałem, że ten krajobraz napisany jest innym 
językiem i że muszę się go nauczyć. Dość łatwo 
mi to przyszło. Zapewne dzięki Puszczy Kampi-
noskiej. Spędzałem w niej każdą wolną chwilę. 
Uczyłem się jej. Zakochiwałem. Aż wreszcie 
w roku 1971 ukazał się mój pierwszy przewod-
nik po Puszczy Kampinoskiej. Projektowałem 
i znakowałem opisane w nim szlaki. Opisy 
pochodziły więc z pierwszej ręki. Rok temu uka-
zało się kolejne wydanie mojego przewodnika. 
Mam nadzieję, że nie ostatnie. 
Ta puszcza stała się moim drugim domem. 
Przez ponad ćwierć wieku była nim dosłownie! 
Pomieszkiwałem w zagubionej pośród lasu 
starej leśniczówce. Życie na odludziu nie było 
łatwe, ale znakomicie uczyło przyrody. A naj-
lepsze spotkania z łosiami miałem w okolicach 
Izabelina. 

Dlaczego to właśnie samotne, zimowe 
wędrówki zawsze były najważniejszym ele-
mentem Pana życia?
Bliższego kontaktu z pejzażem trudno szukać 
w zbiorowości. To sprawa wręcz intymna. 

Lechosław Herz oczarował izabelińską 
publiczność w CKI podczas obchodów 
64-lecia Kampinoskiego Parku 
Narodowego. Wszyscy siedzieli zasłuchani 
w to, co mówił autor książki Puszcza. 
Opowieści kampinoskie. Skąd wzięła się 
jego przyrodnicza pasja?

  Daria Kuźniecow-Dudko  
Samotna wędrówka, kiedy człowiek ma dużo 
czasu, jest jednocześnie wędrówką w głąb 
siebie. A niekiedy staje się czymś więcej. 
Prawdziwy puszczański las jest jak świątynia. 
Łatwiej w nim o modlitwę. I to w pięknych 
okolicznościach przyrody. Odrobina wysiłku 
fizycznego, który towarzyszy wędrówkom, 
również ma swoje znaczenie. Zmęczenie bywa 
nawet szlachetne, nieprawdaż? Im jestem 
starszy, im więcej wysiłku mnie kosztuje to 
moje wędrowanie, tym większą radość mi ono 
sprawia. Większą nawet niż w czasach mojej 
młodości. 

Przeżył Pan wojnę, wcześnie stracił Pan 
rodziców, a mimo to udało się Panu konstruk-
tywnie pokierować swoim życiem. Czy miał 
Pan swojego mentora?
Czy miałem swojego mentora? Cały tłum. 
Kształtowali mnie najbliżsi z rodziny, wskazy-
wali mi drogę. Przykładów dobrego i uczciwego 
życia nie musiałem szukać daleko, bo znaj-
dowałem je obok siebie. Pasję wędrowania 
także zawdzięczam swoim mentorom. Miałem 
cudownych nauczycieli w szkole, wspaniałych 
wykładowców na studiach, całe grono zacnych 
przyjaciół.

Wiele lat spędził Pan na scenach teatralnych. 
Jednak to Teatr Dramatyczny był Panu 
najbliższy…
Od początku swojego aktorskiego życia marzy-
łem, aby należeć do zespołu tego teatru. Więc 
kiedy już się tam znalazłem, zostałem na długo. 
I chociaż nigdy nie sięgnąłem gwiazd w swoim 
zawodzie, miałem zaszczyt partnerować Gusta-
wowi Holoubkowi, kolegować się z Wiesławem 

„Przedwiośnie. 
Nie masz 
ładniejszej pory 
roku dla ludzi 
przyrody.”

→ Lechosław Herz – aktor, 
zasłużony krajoznawca, 
przyrodnik, fotografik, znawca 
Mazowsza, autor znakomitych 
książek i przewodników 
(np. Igrzec. Opowieści mocno 
osobiste, Podróże po Mazowszu, 
Puszcza. Opowieści kampinoskie), 
projektant około 2000 km 
znakowanych turystycznych 
szlaków pieszych po 
Mazowszu. Odznaczony m.in. 
Krzyżem Oficerskim Orderu 
Odrodzenia Polski, Złotym 
Krzyżem Zasługi, odznakami 
Zasłużony Działacz Kultury 
i Zasłużony Działacz Turystyki, 
Złotą Odznaką PTTK.
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„Gdy znalazłem 
się pośród pejzażu 
Niziny Mazowieckiej, 
zrozumiałem, że ten 
krajobraz napisany  
jest innym językiem.”

Komunikacja (nie) tylko  
przez Facebook
Pamiętacie Państwo scenę z Harrego Pottera, gdy młody czarodziej 
wraz ze swoim nauczycielem Albusem Dumbledorem chcą dostać 
się do zaczarowanej groty? Aby do niej wejść, trzeba zapłacić. 
Jedyny sposób – zapłacić krwią czarodzieja. Swoją krew oddaje 
Albus Dumbledore. Proszę, zapamiętajcie tę scenę, bo jeszcze do 
niej wrócę.

   Monika Boczek  

W naszej gminie wiele się dzieje. Jest 
dużo wydarzeń, które mają charak-
ter otwarty, a ich organizatorom za-

leży na tym, by dowiedziało się o tym jak najwię-
cej osób lub konkretna grupa odbiorców. W tym 
celu wykorzystywane są różne kanały komunika-
cji. Jeśli organizator jest osobą (lub organizacją) 
prywatną, a wydarzenie jest opłacone z prywat-
nych środków, sposób komunikacji jest wyłączną 
sprawą i decyzją organizatora. Ale dużo również 
organizuje się za publiczne pieniądze (gdy np. 
za wydarzenie odpowiada nasza Gmina). I w tym 
przypadku sposób komunikacji nie jest już wybo-
rem wyłącznie organizatora.

Do komunikowania o wydarzeniach można 
wykorzystywać otwarte lub zamknięte media. 
Media otwarte nie stawiają żadnych ograniczeń 
odbiorcy. Takimi mediami są m.in.: plakat, bez-
płatna gazeta lub biuletyn albo strona interne-
towa. Nadawca jednak ponosi pewne koszty – np. 
koszt druku plakatów lub utrzymywania strony 
WWW czy bazy adresów mailowych. 

Z kolei media zamknięte wymagają opłaty 
w bardzo różnych formach, jak rejestracja lub 
założenie konta. I do takich mediów należą Fa-
cebook, Pinterest czy serwisy muzyczne. Z dru-
giej strony zdejmują z nadawcy wiele dolegliwych 
obowiązków, jak wysyłanie informacji czy utrzy-
mywanie strony WWW.

Ale wybór medium to również decyzja, czy 
informacja będzie dostępna dla wszystkich 
czy też jej odbiór będzie ograniczony, możliwy 

wyłącznie dla osób należących do jednej, kon-
kretnej społeczności. 

Dlatego ilekroć czytam ogłoszenie Gminy (jak 
ostatnio – o konieczności zdjęcia reklam z ogro-
dzeń) i jestem pozbawiona możliwości doczytania 
szczegółów, bo są one zamieszczone na Facebooku, 
lub nie mam szansy uczestniczenia w warsztatach 
sponsorowanych przez Gminę, których szczegóły 
stowarzyszenie (organizator) umieściło wyłącz-
nie na Facebooku, to zastanawiam się, czy te in-
formacje dotyczą tylko osób mających tam kon-
to. Czy uczestnictwo w opisanych wydarzeniach 
jest wyłącznie dla „wtajemniczonych”?

Nie, nie jest wytłumaczeniem fakt, że konto 
na Instagramie lub Facebooku może mieć każ-
dy. Nic nie jest za darmo i za konto na Facebooku 
też płacimy. Problem polega na tym, że nie mamy 
wpływu na formę zapłaty. Za skrzynkę pocztową 
płacimy, albo otrzymując reklamy, albo uiszcza-
jąc miesięczną opłatę. Podobnie za serwisy mu-
zyczne lub radio w internecie. Ale nie za Facebo-
oka. Za użytkowanie Facebooka płacimy wyłącznie 
danymi o naszych wyborach. Podobnie jak wej-
ście do zaczarowanej groty mogło być opłacone 
wyłącznie krwią czarodzieja. Nie każdy jest go-
towy na taką cenę. 

Jak wspomniałam, w przypadku informowa-
nia o wydarzeniach prywatnych wybór kanału 
komunikacji jest wyłączną prerogatywą organi-
zatora. Jednak gdy chodzi o wydarzenie publicz-
ne, to ograniczanie informacji o nim jest… czym? 
Wyłączaniem? Dyskryminacją?

→ W Polsce jest 21,5 mln 
kont facebookowych (źródło: 
https://www.whysosocial.
pl/uzytkownicy-social-
media-w-polsce-i-na-
swiecie/#facebook), czyli 
maksymalnie 21,5 mln osób 
posiada konto, choć wiele 
kont jest firmowych, a są też 
ludzie zakładający po kilka kont. 
Jest więc co najmniej 16,5 mln 
osób, które nie mają konta na 
Facebooku!

M I E S Z K A Ń C Y  P I S Z Ą

Gołasem, Zbigniewem Zapasiewiczem i Mar-
kiem Kondratem...
Przed blisko czterdziestu laty pożegnałem 
się z teatrem. Skupiłem się na pasji do przy-
rody. Mój dorobek literacki, na który składały 
się liczne przewodniki, nie tylko po Puszczy 
Kampinoskiej, ostatnimi laty powiększył się 
też o kilka książek z esejami krajoznawczymi. 
Podobno dają się czytać. Ostatnia książka – 
Puszcza. Opowieści kampinoskie – przywiodła 
mnie do Izabelina na autorskie spotkanie 
w CKI. 

Jakie ma Pan plany na najbliższą przyszłość? 
Przybywa mi lat, a ja wciąż wędruję, często 
swoimi szlakami. Sporo ich zaprojektowałem, 
i to nie tylko w Puszczy Kampinoskiej. Cieszy 
mnie, gdy widzę na nich innych wędrowców. 
Wtedy wiem, że na coś się ta moja robota przy-
dała. Jakie mam najbliższe plany? Koniecznie 
muszę sprawdzić, czy jeszcze kwitnie, i czy 
pachnie jak należy, wawrzynek wilczełyko nie-
opodal Krzywej Góry. I chcę zajrzeć w okolice 
Zaborowa Leśnego. To niezbędne – tam lada 
chwila będzie najpiękniej, bo w marcu zaczyna 
się przedwiośnie, a nie masz ładniejszej pory 
roku dla ludzi przyrody. 

 Obraz zimowy z okolic Truskawia 
fot. Lechoslaw Herz

2 8 2 9

listy do sąsiada 03/2023

P R Z Y R O D A  I  E K O L O G I A



PIERWSZA DRUŻYNA 
Zanim seniorzy wrócili na boisko przy ul. Wie-
czorka 50, zarząd stanął przed zadaniem znale-
zienia nowego trenera, który zastąpiłby Kamila 
Pawlaka. Od początku przygotowań pieczę nad 
zespołem sprawuje Paweł Rzymowski, który swo-
ją pozytywną energią działa na zawodników mo-
bilizująco, czego efektem jest bardzo dobra fre-
kwencja na treningach. Do drużyny dołączyło 
też kilku nowych zawodników i obecnie kadra li-
czy ich około 30.

DRUGA DRUŻYNA
Drugi zespół seniorów Rysia swoje przygotowa-
nia rozpoczął wcześnie i również może pochwa-
lić się dobrą frekwencją na treningach. Jest to 
premierowy sezon tej drużyny. Rezerwy senio-
rów zostały utworzone po niemal 8 latach prze-
rwy – ostatni raz startowały w rozgrywkach w se-
zonie 2013/2014. 

DRUŻYNY MŁODZIEŻOWE
Nasza młodzież także nie próżnowała w ostatnim 

czasie. Młodsze „Rysie”, oprócz gry w regularnych 
treningach, brały udział w sparingach i turnie-
jach. Pod koniec stycznia rocznik 2011 uczest-
niczył w rozgrywkach Training Camp Center. 
Drużyna ostatecznie zajęła 4. miejsce (a grała 
z naprawdę mocnymi zespołami). Ponadto nasza 
młodzież otrzymała wyróżnienie dla najbardziej 
ofensywnej drużyny! Zawodnicy z roczników 2015 
i 2016 zajęli 3. miejsce w turnieju w Ożarowie Ma-
zowieckim. Każde takie wydarzenie jest dobrą 
okazją do zdobycia nowych umiejętności oraz do 
ćwiczenia gry na zasadach fair play. Warto zazna-
czyć, że nabór do zespołów młodzieżowych w klu-
bie Ryś Laski trwa przez cały rok. 

TENIS STOŁOWY 
Tenisistom stołowym zima niestraszna i od po-
czątku roku zespoły uczestniczą w swoich roz-
grywkach ligowych. Obecnie LKS Ryś Laski wysta-
wił do zmagań ligowych 2 drużyny uczestniczące 
w 5. Mazowieckiej Lidze Tenisa Stołowego. 
Do zobaczenia na boisku i na halach sportowych! 

Zima Rysiów
Na początku każdego roku rozpoczynają się 
przygotowania drużyn do rundy rewanżowej w ramach 
poszczególnych lig. W tym roku najwcześniej ruszyła 
nasza popularna „dwójka”, czyli seniorzy grający 
w klasie B. Co jeszcze słychać w klubie Ryś Laski? 

 Kamil Więch     arch. LKS Ryś Laski

S P O R T

GALA
SPORTU

30.03.2023 godz. 18:00

UROCZYSTOŚĆ WRĘCZENIA STYPENDIÓW
I NAGRÓD SPORTOWYCH ZA ROK 2022

sala widowiskowa Centrum Kultury Izabelin

Wójt Gminy Izabelin 
zaprasza na wydarzenie

→ Szczegółowe wyniki i inne 
aktualności dostępne są na 
Facebooku: www.facebook.
com/LKSRysLaski

→ Kontakt:  kontakt@ryslaski.pl 

→ Zainteresowanych grą 
w tenisa stołowego w Rysiu 
zapraszamy do kontaktu: 
zycki.pawel@gmail.com

→ Strona klubu z danymi 
kontaktowymi do trenerów 
poszczególnych grup 
młodzieżowych: 
www.ryslaski.pl
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→ Pamiętaj aby nigdy nie 
wyrzucać świetlówek do 
pojemnika z odpadami 
zmieszanymi. 

→ Świetlówki  w dużej mierze 
nadają się do recyklingu, więc 
ich odpowiednia segregacja 
znacznie poprawia jakość 
naszego środowiska! Materiały 
w nich użyte można ponownie 
wykorzystać w ok. 90%.

Odpady 
problematyczne.
Świetlówki

Rozpoczynamy nowy cykl artykułów pod na-
zwą „Jak należy postępować z odpadami pro-
blematycznymi?”. Tym razem bierzemy pod lu-
pę świetlówki.

Każdy dom oświetlany jest przez większą lub 
mniejszą liczbę świetlówek, które różnią się ro-
dzajem, mocą, wielkością i żywotnością. Wszyst-
kie jednak należy zutylizować w prawidłowy spo-
sób. Tradycyjnych żarówek jest w naszych domach 
coraz mniej, ale tych o słabszej mocy nadal się 
używa, dlatego warto wiedzieć, co z nimi robić, 
gdy się przepalą. Zwykła żarówka składa się wy-
łącznie ze szklanej bańki, żarnika i metalowego 
trzonka, więc można ją bez obaw wyrzucić do po-
jemnika na odpady zmieszane. Zużytej żarówki 
nie należy rozmontowywać w celu oddzielenia 
części szklanych od metalowych, ponieważ mo-
głoby to grozić jej stłuczeniem.

ŚWIETLÓWKI, CZYLI ŻARÓWKI KOMPAKTOWE
Świetlówki zawierają w sobie luminofory oraz 
niewielkie ilości szkodliwej rtęci. Są one niebez-
pieczne dla ludzi, zwierząt i dla całego naszego 
środowiska. Stłuczone świetlówki należy trakto-
wać z ostrożnością. Zanim zaczniemy sprzątać, 
powinniśmy otworzyć okna w celu przewietrze-
nia pomieszczenia z toksycznych substancji. Po 
założeniu gumowych rękawiczek możemy dokład-
nie zebrać resztki produktu i przetrzeć podłogę. 
Wszystkie resztki świetlówki, razem z rękawicz-
kami i ścierką, należy wrzucić do worka i szczel-
nie zawiązać. W takiej formie zawozimy pękniętą 
świetlówkę do PSZOK-u. Na miejscu powinniśmy 
poinformować pracownika PSZOK-u o tym, co 
znajduje się w worku.

Na rynku dostępne są również świetlówki, któ-
re nie zawierają szkodliwej rtęci. To nowoczesne 
lampy z wbudowanym światłem LED, które są tak 
samo efektywne, a gdy się zużyją, kwestia ich uty-
lizacji nie jest już tak skomplikowana, jak w przy-
padku świetlówek. Żarówki LED nie mają w sobie 
żadnych szkodliwych substancji, nie stanowią dla 
nas zagrożenia nawet przy stłuczeniu (oczywiście 
pomijając odłamki szkła, na które zawsze należy 
uważać). Nie oznacza to jednak, że żarówki LED 
można wyrzucać byle gdzie. Nadają się one do re-
cyklingu i zdecydowanie warto z tego korzystać! 
Jeśli taka żarówka nie jest stłuczona lub posiada 

czujnik ruchu i zmierzchu, koniecznie należy od-
dać ją do punktu zbiórki elektrośmieci lub zanieść 
do sklepu, w którym można kupić nową żarówkę.

ŻARÓWKI HALOGENOWE
Zużyte halogeny nie należą do odpadów niebez-
piecznych ani elektronicznych, więc można je wy-
rzucić do kosza na odpady zmieszane, podobnie 
jak tradycyjne żarówki.

Na terenie naszej gminy jest kilka punktów, 
w których możemy pozbyć się świetlówek w bez-
pieczny sposób:
- Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów  
Komunalnych, ul. 3 Maja 42; 
- Urząd Gminy Izabelin, ul. 3 Maja 42; 
- Gminne Przedsiębiorstwo Wodociągów  
i Kanalizacji „Mokre Łąki”.

MiniPunkty przeznaczone do zbiórki elektro-
odpadów, są zlokalizowane: 
• przy Ryneczku po Sąsiedzku; 
• przy ul. Poznańskiej w Laskach; 
• przy Gminnym Przedszkolu w Izabelinie; 
• przy pętli autobusowej w Sierakowie.

Zużyte świetlówki można też włożyć do specjal-
nego pojemnika i zanieść do sklepu, w którym 
sprzedawane są tego typu produkty. Sprzedając 
nowe świetlówki, sprzedawca powinien przyjąć 
od nas zużyte egzemplarze.

zespół  Wydziału Ochrony Środowiska  
Urzędu Gminy Izabelin

Izabelin C, dn. 01.02.2023 r.

Ogłoszenie o  II Przetargu Ustnym Nieograniczonym

Wójt Gminy Izabelin działając na podstawie Uchwały Rady Gminy Izabelin 
Nr LX/466/22 z dnia 30 sierpnia 2022 r.

ogłasza drugi przetarg ustny nieograniczony na sprzedaż nieruchomości: 

Ustalona w drugim przetargu cena sprzedaży ww. nieruchomości, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 11 marca 2004 
r. o podatku od towarów i usług (t.j. Dz. U. z 2022 poz. 931 ze zm.) jest ceną brutto.

Pierwszy przetarg ustny nieograniczony w celu sprzedaży nieruchomości odbył się 25 listopada 2022 roku i zakoń-
czył się wynikiem negatywnym.

• Dla ww. nieruchomości Sąd Rejonowy dla Warszawy Mokotowa VI Wydział Ksiąg Wieczystych prowadzi księgi wieczyste:
- Nr WA1M/00517449/0- dla działki ewid. nr 80;
- Nr WA1M/00510015/0- dla działki ewid. nr 75/3;
- Nr WA1M/00514771/5- dla działki ewid. nr 76.
• Gmina Izabelin stała się właścicielem ww. działek  ewid. nr 80, 75/3 i 76 w drodze komunalizacji na podstawie decy-
zji administracyjnych Wojewody Mazowieckiego.
• Nieruchomości nieobciążone, bez zobowiązań. 
• Zgodnie z ustaleniami Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego terenu wsi Izabelin Północny zatwier-
dzonego Uchwałą Rady Gminy Izabelin Nr IX/53/2003 z dnia 25 maja 2003 roku, nieruchomości znajdują się na terenie 
przeznaczonym pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną o charakterze rezydencyjnym (symb. planistyczny MNz). 
• Dojazd do oferowanych nieruchomości od drogi publicznej gminnej - ul. J. Kuncewicza.
• Nieruchomości mają dostęp do mediów: wodociąg, kanalizacja, gazociąg, energetyka, telekomunikacja. 

Przetarg odbędzie się w dniu 5 kwietnia 2023 r. o godz. 12.00 s. 124 
w budynku Centrum Kultury Izabelin przy ul. J. Matejki 21 w Izabelinie C

W razie obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii przetarg może zostać przeprowadzony 
przy użyciu środków komunikacji elektronicznej.

• Oferent winien zapoznać się z regulaminem przetargu.
• Warunkiem przystąpienia do II przetargu jest wniesienie wadium w formie pieniężnej na konto bankowe Urzędu 
Gminy Izabelin II Oddział PKO BP S.A. w Warszawie Nr konta 32 1020 1026 0000 1502 0023 6208.
• Termin wpłaty wadium: do dnia 31 marca 2023 r. (włącznie).
• Wpłacone wadium nie podlega zwrotowi w przypadku uchylenia się oferenta, który przetarg wygrał, od zawarcia 
umowy sprzedaży.
• Ogłoszenie o przetargu wywieszone zostało na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Izabelin oraz opublikowane w Biule-
tynie Informacji Publicznej Urzędu Gminy Izabelin.

Dodatkowych informacji udzielają pracownicy Wydziału Geodezji i Gospodarki Nieruchomościami Urzędu Gminy Iza-
belin (tel. 022 722–89–62, e-mail: geodezja@izabelin.pl). Materiały przetargowe można uzyskać nieodpłatnie w Urzę-
dzie Gminy Izabelin, ul. 3 Maja 42  05-080 Izabelin C, w godzinach pracy (pon. 900-1800, wt.-pt. 800-1600).

L.p. Nr ew. działki Powierzchnia  
(ha)

Obręb Cena wywoławcza  
w PLN

Wadium w PLN

1. 80 0,1200 Izabelin 1 000 000 zł. 50 000 zł.

2. 75/3 i 76 0,1465 Izabelin 1 150 000 zł. 58 000 zł.
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Przekaż 1% lokalnie

Nazwa Numer KRS Cel szczegółowy

Stowarzyszenie Rodziców i Nauczycieli „Aktywna Szkoła" 0000239602 Szkoła w Izabelinie

Ochotnicza Straż Pożarna Laski 0000072635

Ochotnicza Straż Pożarna Izabelin 0000116212 OSP Izabelin ul. Matejki 33, 05-080 Izabelin

Zakład dla Niewidomych w Laskach 0000054086

Fundacja Kampinoskiego Parku Narodowego Ochrona Przyrody, Kultura i Sztuka 0000191181

Skauci Europy 0000089011 1 Gromada Lasecka

Związek Harcerstwa Polskiego  
- Stowarzyszenie Rodziców i Nauczycieli „Aktywna Szkoła” 0000239602 1% dla 424

Fundacja Polskie Forum Migracyjne  0000272075

Schronisko w Celestynowie 0000154454 Schronisko w Celestynowie

Fundacja im. ks. Aleksandra Fedorowicza „Przyjaciele Alego” 0000621363

Ania Gajewska – Fundacja Dzieciom „Zdążyć z pomocą" 0000037904 4832 Anna Gajewska

Lech Skotnicki – Fundacja Avalon 0000270809 7108 Skotnicki

Zuzanna Patrycy – Fundacja Dzieciom „Zdążyć z pomocą” 0000037904 32520 Patrycy Zuzanna

Leonard Ociepka – Fundacja „Kawałek nieba"  0000382243 2085 pomoc dla Leonarda Ociepki

Kamil Łuczak – Fundacja Avalon 0000270809 6687 Łuczak

Pyrka-Majerkiewicz – Fundacja Avalon  0000270809 5197 Pyrka-Majerkiewicz

Gabrysia Dorocka – Fundacja Siepomaga 0000396361 0158014 Gabrysia

Bronisław Papierowski – Fundacja Avalon 0000270809 15180 Papierowski

Katarzyna Krzemińska 0000246791 Katarzyna Krzemińska

Więcej informacji na stronie www.gmina.izabelin.pl/karta

DOM

Usługi Hydrauliczne Cezary Jabłoński

Usługi hydrauliczne i gazowe Włodzimierz 
Kucharski 

ArtMax B.M. Cieplińscy 

ACS-Elektro naprawiotor.pl 

INSTAL-KAN Łukasz Sałata

KPG INSTYTUT WNĘTRZ 

Wideodomofony Sprzedaż, Serwis, Montaż 

GAMMA SERVICE (środki czystości) 

Shower And Towel 

TEO PV 

Fotowoltaika Pompy ciepła  
Magazyny energii 

JKR GROMADKA & GROMADKA SJ 

ZDROWIE

SPZOZ Izabelin 

Duodent 

GABINET LEKARSKI Marek Szkiłłądź

Wiesława Pawłowska-Jenerowicz 

Specjalistyczna Przychodnia Lekarska 
Juniperus s.c.

ZWIERZĘTA

PIES NA URLOPIE.PL 

DOKTOR SZELKA psycholog zwierząt 

Gabinet Weterynaryjny „Mokry Nosek” 

USŁUGI

AJW-Nieruchomości 

Kampinos Nieruchomości 

Laito – usługi internetowe 

Asiana – meble kolonialne 

Sylwia Szuder Fotograf  

Fotograf Foto Piekarnik 

BSK Sp. z o.o. 

Biuro Rachunkowe „Przyjazna Księgowość” 

PLUTON DYSTRYBUCJA Sp. z o.o. 

KWIACIARNIA IZABELLA 

KWIATY W DRODZE 

A. S. PILAR – KOSIARKI 

SOSNOWA SZPILKA 

VIVAT Sp.j. 

GASTRONOMIA

Gospoda Kampinówka  

MAD MEALS catering dietetyczny 

Hayashi Sushi 

KAWIARNIA Bon Appétit 

Campo Restauracja  

KRAM Kawiarnia i Cukiernia 

KULTURA

Centrum Kultury Izabelin  

ANTYKWARIAT PIOTRUŚ PAN 

Pracownia Formatka 

ROZRYWKA

WRÓŻKI CHRZESTNE – animacje dla dzieci 

VIA VERDE Wyjazdy rowerowe 

SENSOTEKA STREFA ROZWOJU DZIECKA 

Gminne Koło Miłośników Wędkarstwa 
w Izabelinie 

Pensjonat Martiany 21 

GoDan Izabelin – balony i dekoracje 

NAPRAWY

PPHU DOBEK Dobiesław Derbich 

COZMO-BIKE 

SH Rowery Sklep-Serwis 

AUTO-WRÓBEL S.C. 

listy do sąsiada 03/2023
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PIELĘGNACJA I ŚCINANIE DRZEW

OGRODY

tel. 723 50 00, 501 986 712

facebook.com/SemiSalonFryzjerski

S
E
M
I
I

ul.3 Maja 94/lok 3 
05-080 Mościska

tel.: 733 006 232

Salon Fryzjerski
damsko-meski,

tel: 500 804 414

Badania okulistyczne dzieci i dorosłych
Diagnostyka jaskry, zaćmy, chorób siatkówki
Badanie dna oka
Usuwanie ciał obcych
Dobór i sprzedaż okularów i soczewek

Poradnia Okulistyczna I Optyk   

tel: 500 804 414Strefa Oka Sp. z o.o. 
05-082 Stare Babice
ul. Pocztowa 2 www.strefaoka.pl

MIEJSCE NA TWOJĄ REKLAMĘ
tel. 22 752 68 17

gazeta@centrum.izabelin.pl

MIEJSCE NA TWOJĄ REKLAMĘ
tel. 22 752 68 17

gazeta@centrum.izabelin.pl
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